1

新竹縣政府 112 年 10 月份第 3 次主管會報暨臨時縣務會議紀錄

壹、 時間：中華民國 112年 10月 24日（星期二）上午 9時 0分

貳、 地點：本府 2樓簡報室

參、 主席：楊縣長文科                        紀錄：宋巧雰

肆、 出席人員：

陳見賢、彭益宣、林鶴斯、池燕雲、田昭容、徐元雄、謝明輝、

彭惠珠、姜禮仙、周伯融、戴志君、傅琦媺、陳欣怡、劉家滿、

古瓊漢、雲天寶、章宗耀、陳美志、黃文琦、周秋堯、魏文元、

林信雄、陳中振、殷東成、廖瀅瀅、李安妤、黃國峯、楊郡慈、

陳雅芳、徐元棟、江寧增、邱世昌、林志成、詹秀連、李銷桂、

王金倉、邱俊良、李國祿、魏嘉憲、梁淑惠、郭慧龍、羅鈞盛、

朱振群、靳邦忠、羅之吟、張愷容、鄭依珊、周旻樺、賴盈如、

謝一如、林曉含、王金鳳、賴淑青     明、王曉明、王曉明、

伍、 頒/獻獎：

一、 頒發陳岫玫縣政顧問聘書：陳岫玫女士目前服務於財政部

關務署台北關，現任湖口反縣立生命園區自救會長、新竹

縣公益事業發展協會理事長及新竹縣湖口鄉湖口健言社第

41期社長，陳女士為地方事務，傾聽民眾心聲，帶領鄉親

勇於表達訴求，熱心公益、積極服務。祈借重陳岫玫女士

為民喉舌之服務熱忱，敦聘為本縣縣政顧問，提供縣政建

言，恭請縣長頒發聘書。（民政處）

二、 本府交通旅遊處辦理「竹北交流道周邊智慧交通管理控制

系統建置計畫」，榮獲國際數據資訊有限公司（IDC）主辦

「未來企業大獎－智慧城市類別－最佳互連城市獎」，為非

六都唯一得獎之縣市，將此榮耀獻給縣長。（行政處）

三、 頒發本縣於 2023WMI 世界數學邀請賽國際總決賽獲獎學

生：（一）東興國中呂其樺獲得鑽石獎；（二）竹北市光明

 2

國小陳品赫、私立康乃薾國小李棋杏、私立康乃薾國小李

憲彥獲得金牌獎；（三）竹北市光明國小徐晨凱、竹北市光

明國小張佑綸、竹北市東興國小曹誠鑫、竹北市興隆國小

李宜穎、私立康乃薾國小林祐熙、私立康乃薾國小吳晨語、

縣立勝利國中陳亮宇獲得銀牌獎；（四）竹北市光明國小蔡

尚霖、竹北市光明國小張友維、私立康乃薾國小張書菲獲

得銅牌獎，恭請縣長頒發獎項。（教育局）

陸、 審查提案：

(一) 工務處：

案由：交通部公路局 112 年度核定本府辦理「校園周邊暨

行車安全道路改善計畫」等 2 案工程共 4,260 萬元

（中央款 3,493萬 2,000元，縣配合款 766萬 8,000

元），擬請同意於 112年度辦理墊付，並於 114年度

「道路養護業務-道路養護工作」科目項下轉正。

決議：照案通過。

(二) 社會處：

案由：「新竹縣遊民收容輔導辦法」修正草案，提請審議。

決議：照案通過。

柒、 各單位發言：

一、 產業發展處：

報告事項：

1. 「2023 年建築園冶獎—公共建築景觀類」獲獎：

本府辦理特色公園工程案，其中「竹北興隆特色公園」、「芎

林水霧特色公園」及「芎林公一方口獅特色公園」共 3座

公園均獲選「2023 年建築園冶獎—公共建築景觀類」殊

榮，本案頒獎典禮訂於 112年 10月 27日(五)下午 4時在

於台北漢來大飯店舉行，由本處代表受獎。

 3

2. 「新訂台灣知識經濟旗艦園區特定區計畫」案預計於 112

年 11月 1日至 12月 20日辦理反對者意願調查作業：

（1） 依內政部 112 年 7 月 17 日及 112 年 9 月 18 日函示

本府需再與反對民眾加強溝通以及釐清對於縣府已

規劃原地保留之方案地主意願為何。前經 111年 12

月辦理第 13次意願調查後，目前計畫範圍內反對參

與區段徵收之土地所有權人共計 211人。

（2） 調查方式為問卷調查、駐地說明及家戶訪查，預計

112 年 11月 1日起寄送問卷並於駐點受理及說明，

11 月 23 日(四)及 12 月 2 日(六)在東海國小辦理 4

場說明會，至 112 年 12 月 20 日前完成調查作業，

以上感謝地政處派員協助。

二、 農業處：

報告事項：

新竹縣 10 大績優產銷班暨 2023 年全國優良農業產銷班頒

獎事項：

1. 農業部為全面提升農業競爭力，每 2 年舉辦一次「10 大

績優農業產銷班」評選，今（112）年辦理全國 10大績優

農業產銷班選拔，本縣新豐鄉雜糧產銷班第 1 班在全國

5,604個產銷班中脫穎而出，當選全國優良農業產銷班（全

國前 20大），實屬難得，為農業產銷之楷模。

2. 本府配合縣長農業政策於 108年修訂「新竹縣政府獎勵全

國十大績優產銷班、全國優良農業產銷班及新竹縣十大績

優農業產銷班補助實施計畫」並函頒實施。

（1） 入選全國 10 大績優農業產銷班，補助金額以 100 萬

元為上限。

（2） 入選全國優良農業產銷班，補助金額以 50 萬元為上

 4

限。

（3） 入選本縣 10大績優產銷班，補助金額以 20萬元為上

限。

3. 112年度配合「全國農業產銷班評選」作業，由本府辦理

轄內 172 個產銷班考評工作，由新豐鄉雜糧產銷班第 1

班、峨眉鄉特用作物 (苦茶) 產銷班第 4班、峨眉鄉茶葉

產銷班第 1班、竹東鎮雜糧產銷班第 1班、新埔鎮果樹產

銷班第 21班、新埔鎮果樹產銷班第 16班、北埔鄉稻米產

銷班第 1班、關西鎮蔬菜產銷班第 5班、寶山鄉果樹產銷

班第 3 班、湖口鄉蔬菜產銷班第 3 班等獲選本縣前 10 大

績優產銷班，各獲得 20萬元之獎勵補助。

4. 為恭賀前開產銷班獲得殊榮，訂於 112 年 11 月 4 日（星

期六）上午 10時在新竹縣農會辦理「2023 新竹縣有機產

品行銷暨中台灣青農繽紛派對展售活動」。本活動亦為中

台灣區域治理平台「合作辦理 2023 中台灣以青年農民為

主題之行銷活動」提案，是日將由中台灣「新竹市政府、

苗栗縣政府、臺中市政府、彰化縣政府、南投縣政府、嘉

義市政府」等 6縣市共同推派轄下青年農民參與，敬邀縣

長、副縣長、秘書長蒞臨頒獎，勉勵青年農民，並請各位

長官、參議秘書等撥冗蒞臨、共同參加。

三、 人事處：

報告事項：

主管人員性騷擾防治實務講座：

1. 「性騷擾防治法」、「性別平等工作法」及「性別平等教育

法」於本(112)年 7月 31日經立法院三讀通過，此次修法

重點為增訂「權勢性騷擾」定義、加重權勢性騷擾罰則及

強化雇主防治意識及責任。

 5

2. 為使主管人員了解性騷擾防治之修訂內容，以及若接獲同

仁有性騷擾事件發生時，該如何立即有效應對，特於今日

（10 月 24 日）上午 10 時辦理主管人員性騷擾防治實務

課程，邀請臺灣科技大學華夏校區通識教育中心主任林麗

燕教授擔任講座，以上課程邀各位長官共同參與。

四、 行政處：

報告事項：

為提升網站服務品質，請各局處定期更新網站資訊：

1. 請檢視網站內容，維持網站資料的正確、完整及連結有效

性。同時應不定期整理民眾常用資訊及關心議題公告於網

站，並請同步更新於本府官網常見問答 QA。

2. 網站公告之法規、內容及檔案附件等，請隨時保持最新，

如確已過期或失效，請務必下架，以避免提供過期或錯誤

資訊。

3. 請民政處、產業發展處、工務處及環境保護局更新本府官

網-首長專區-重大建設竹縣五箭及十大交通建設執行進

度。

4. 請本府官網重大議題相關局處更新執行進度，並請各局處

於 112年 10月 25日前完成網站自我檢核報告及無效連結

修正，並回傳本處彙辦。

五、 文化局：

報告事項：

112年新竹縣市閱讀嘉年華：

1. 為推動大新竹閱讀風氣，響應教育部「台灣閱讀節」活動，

新竹縣及新竹市首次聯合舉辦「新竹縣市閱讀嘉年華」，

活動自 11 月 1 日起至 12 月 17 日止，邀請大小愛書人共

享閱讀樂趣。

 6

2. 本次活動由財團法人新竹縣文化基金會結合新竹縣市共

22 個公共圖書館以及書店等共同辦理，包含主題書展、

親子活動、青年講座、劇場表演、說故事活動、行動書車

巡迴等近百場活動，及借閱滿 30 本書即可參與集章兌換

限量文創好禮活動。

3. 預定於 12月 16日串聯教育局及新竹縣國中小學於文化局

圖書館廣場及文化廣場，辦理新竹縣閱讀嘉年華市集，各

項精彩活動期望帶給民眾不一樣的閱讀體驗。

4. 另於 10月 30日於新竹市圖館龍山分館辦理「112 年新竹

縣市閱讀嘉年華」啟動記者會，敬邀縣長及長官蒞臨參

與，活動資料請參閱附表。

六、 稅務局：

報告事項：

本縣 112年地價稅將於 11月開徵：

1. 地價稅開徵期間為 112 年 11 月 1 日至 11 月 30 日計 1 個

月，繳款書及轉帳通知書預計於 112 年 10月 24 日寄發，

共計 22萬 4,710件。

2. 112 年查定數戶數為 23 萬 2,115 戶，稅額為 16 億 4,111

萬元，與 111年相較減少約 315萬元，稅額減少的主要原

因為使用高級距之戶數量下降，而使用自用住宅稅率的戶

數增加，可能與近期有多個建案完工，建商土地移轉至一

般民眾有關。

3. 便民措施：

（1） 為加強便民服務，本局特於 112 年 11 月 1 日起至

11 月 30 日止上班日實施中午不休息，112 年 11 月

29日及 112年 11月 30日延長辦公時間至晚上 6時，

以方便民眾洽公。

 7

（2） 近 來 網 路 繳 稅 服 務 網 ( 網 址 :

https://paytax.nat.gov.tw)疑遭境外釣魚網站偽

冒，已於地價稅繳款書信封加強宣導，另外將配合

新聞稿、臉書等媒體提醒民眾於使用時詳細核對網

頁網址，以免誤入偽冒網站，造成權益受損。

七、 教育局：

報告事項：

1. 112 年度新竹縣科普博覽會：於 112 年 10 月 28 日(星期

六)至 29日(星期日)2天，在新竹縣體育館辦理 112年度

新竹縣科普博覽會，結合「科普互動體驗」、「先進科技/

電競互動體驗」、「文創美食市集」等，合計近百個展攤進

行闖關串連，並於 10 月 28 日(星期六)上午 11 時在新竹

縣體育館辦理開幕典禮，恭請縣長及各位長官們撥冗蒞臨

指導、共襄盛舉。

2. 2023 新竹縣全國電競大賽－總決賽：2023 新竹縣全國電

競大賽賽事共吸引全台 140 隊、近 800 名玩家踴躍參

與，歷經一個月的線上海選賽事後，挺進總決賽冠、亞軍

隊伍即將在 112年 10月 29日(星期日)下午 1時至 4時在

本縣體育館決出勝負，並分別可獲得 5 萬元及 2萬元賽

事獎金，10月 29日下午 4時辦理頒獎典禮，恭請縣長及

各位長官們撥冗蒞臨指導。

3. 2023新竹縣全國馬拉松挑戰賽-日出茶太彩繪 Fun路跑活

動：本府與新竹縣體育會共同主辦於 112年 10月 28日(星

期六)上午 6時於竹北高鐵前空地辦理「2023新竹縣全國

馬拉松挑戰賽-日出茶太彩繪 Fun路跑活動」，活動組別共

4 組活動總人數預計 2700 人，敬邀縣長及各位長官們撥

冗蒞臨指導、共襄盛舉。

 8

捌、 縣長裁示：

新竹縣議會定期會即將開議，會議期間請各局處與議員維持良

好關係，議案要跟議員充分溝通，請民政處妥適安排，尤其有

關本府之預算案，有疑義部分應說明清楚，讓本府提案能順利

通過。（各局處）

玖、 散會：上午 9時 30分。